
1 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20__ 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Lucrărilor de construcție a rețelei de apeduct în localitățile Brătuleni și 

Cîrnești , raionul Nisporeni 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Brătuleni 

2. IDNO: 1007601004755 

3. Adresa: MD 6417, raionul Nisporeni, satul Brătuleni, str. 31 august 1989/2 

4. Numărul de telefon: 026455236 /068723126 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: e-mail: 

primaria.bratuleni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  M-

Tender              

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate:  Autoritate publică locală de 

nivelul I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

 

Lot I. Lucrări de construcție a rețelei de apeduct în localitățile Brătuleni și Cîrnești , raionul 

Nisporeni 

1.1 45200000-9 

Lucrări de contrucție a 

rețelei de apeduct și 

branșarea 

consumatorilor la 

sistemul de apă în 

localitatea Cîrnești, 

raionul Nisporeni 

Bucată 1 

Conform caietului de 

sarcini și a listelor de 

lucrări înaintate de 

Autoritatea 

Contractantă 

 

 

 

 

 

1.2 45200000-9 

Lucrări de branșare a 

consumatorilor la 

sistemul de apă în 

localitatea Brătuleni, 

raionul Nisporeni 

Bucată 1 

Conform caietului de 

sarcini și a listelor de 

lucrări înaintate de 

Autoritatea 

Contractantă 

 

Valoarea estimativă totală, MDL fără TVA 8 073 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta: nu se aplică 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate 

11. Termenii și condițiile de executare solicitați: 12 luni din momentul încheierii contractului. 

Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la data 

începerii executării) max. 3 zile calendaristice. 

mailto:primaria.bratuleni@gmail.com


2 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  până la recepția finală a lucrărilor. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. Denumirea documentului/cerințelor 

 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Documente ce constituie oferta 

1.  Propunerea financiară Elaborată astfel încât să furnizeze 

toată informația solicitată cu privire 

la prețuri, tarife, precum și alte 

condiții financiare și comerciale 

legate de obiectul contractului 

(Deviz de cheltuieli formele 3, 5, 7) 

Obligatoriu 

2.  Garanția pentru ofertă Anexa nr. 9 

Scrisoare de garanție bancară pentru 

ofertă în original emisă de către o 

bancă în cuantum de 1% din suma 

ofertei fără TVA valabilă pe 

întreaga perioadă de valabilitate a 

ofertei, sau transfer direct la contul 

de gestiune al autorității 

contractante conform datelor 

bancare, cu nota: 

“Pentru garanția pentru 

ofertă la procedura de achiziție 

publică 

nr._____ din ________ „ 

Conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plăților: Primăria 

comunei Brătuleni 

Denumirea băncii:Trezoreria de 

Stat 

Codul fiscal: 1007601004755 

Contul de decontare: 

MD74TRPDBI191420H11127AA 

Contul Trezorerial: TREZMD2x  

Contul bancar: 226647 

Obligatoriu 

3.  DUAE Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

European completat (APROBAT 

prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr. 72 din 11 iunie 2020) 

Prezentarea oricărui alt formular 

DUAE decât cel solicitat de către 

autoritatea contractantă, poate servi 

ca temei de descalificare de la 

procedura de achiziție publică. 

 

Obligatoriu 



3 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Documente de calificare 

4.  Cerere de prticipare Anexa nr. 7 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

5.  Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr. 8 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

6.  Grafic de  executare a lucrărilor Anexa nr. 10 

Graficul detaliat pe etape de 

executare a lucrărilor în 

conformitate cu documentația de 

deviz.  

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

 

7.  Declarație privind experiența similară  Anexa nr. 12 

 

Demonstrarea experienței 

operatorului economic în domeniul 

de activitate aferent obiectului 

contractului ce urmează a fi atribuit. 

Ofertantul (operator economic, sau 

membrii asocierii împreună) trebuie 

să demonstreze că a finalizat în 

ultimii 5 ani (calculați pînă la data 

limită de depunere a ofertelor): 

- un contract ce a avut ca obiect 

execuția unor lucrări similare cu 

cele ce fac obiectul contractului ce 

urmează a fi atribuit, cel puțin egal 

cu 75 % din  valoarea viitorului 

contract sau valoarea cumulată a 

tuturor contractelor executate în 

ultimul an de activitate să fie egală 

sau mai mare decât valoare 

viitorului contract. Ofertantul va 

prezenta integral contractele, copii 

ale proceselor verbale de executare 

a lucrărilor însoțite de scrisori de 

recomandare. 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

8.  Declarație privind lista 

principalelor lucrări executate 

în ultimul an de activitate 

Anexa nr. 13 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. a participantului 

Obligatoriu 

9.  Declaraţie privind dotările 

specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Anexa nr. 14 

 

Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare 

Obligatoriu 



4 

a contractului.  Operatorul 

economic va deţine în proprietate , 

în momentul lansării licitaţiei 

minim 80% din dotările necesare 

executării prezentei oferte; pentru 

dotările lipsă urmează să prezinte 

contracte de închiriere a utilajului, 

tehnicii sau echipamentului necesar. 

 

În caz de necesitate, pentru 

demonstrarea capacităţii tehnice a 

ofertantului, Autoritatea 

contractantă poate solicita în cadrul 

etapei de evaluare a ofertelor, 

suplimentar la anexa 14 actele ce 

atestă dreptul de proprietate asupra 

dotărilor. 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

10.  Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Anexa nr. 15 

 

Informațiile referitoare la studiile, 

pregatirea profesională și calificarea 

personalului de conducere, precum 

și ale persoanelor responsabile 

pentru execuția lucrărilor , 

dirigintelui de exectutarea 

lucrărilor specializate(instalații și 

rețele de alimentare cu apă și 

canalizare), sudor (PE si metal), 

atestați conform legislației 

(confirmat prin certificat de atestare 

profesională). 

 

Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

11.  Lista subcontractorilor și 

părtea/părțile din contract care 

sunt îndeplinite de acestea 

Anexa nr. 16 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

12.  Informații privind asocierea Anexa nr. 17 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

13.  Angajament terț susțitător 

financiar 

Anexa nr. 18 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

14.  Angajament privind susținerea 

tehnică și profesională a 

ofertantului/grupului de 

operatori economic 

Anexa nr. 19 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

15.  Declarație terț susținător tehnic Anexa nr. 20 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 



5 

16.  Declarație terț susținător 

profesional 

Anexa nr. 21 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

17.  Aviz pentru participare la 

licitațiile publice de lucrări din 

domeniul construcțiilor și 

instalațiilor 

Anexa nr. 22 

 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

18.  Dovada înregistrării persoanei juridice Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat 

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

19.  Certificat privind perioada de 

garanție a lucrărilor 

Minim 5 ani din momentul semnării 

procesului-verbal de recepţie a 

lucrărilor  

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

20.  Cifra de afaceri medie anuală 

ultimii 3 ani 

Nu mai puțin de 8 000 000 lei. 

Aceasă cifră va consolida siguranţa 

autorităţii Contractante în faptul că 

operatorul economic îşi va onora 

obligaţiunie contractuale, în faptul 

că va putea acoperi eventuale 

prejudicii generate de executarea 

necorespunzătoare a obligaţiilor 

contractuale, sau cele legate de 

termenul de garanţie.  

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

21.  Vizita șantierului, 

familiarizarea cu proiectul de 

execuție în perioada 

clarificărilor. 

Certificat de vizită a șantierului 

eliberat de către autoritatea 

contractantă. 

Data vizitei se va coordona, 

obligatoriu cu autoritatea 

contractantă prin expedierea unor 

solicitări la adresa electronică a 

beneficiarului și coordonarea 

ulterioară a datei și orei de 

vizitare a obiectului 

Obligatoriu 

22.  Garanția de bună execuție Contractul va fi însoțit de o 

Garanție de bună execuție.  

Scrisoare de garanție bancară pentru 

ofertă în original emisă de către o 

bancă în cuantum de 5% din 

valoarea contractului cu TVA 

valabilă pe întreaga perioadă de 

execuție și garanție a lucrărilor, 

sau transfer direct la contul de 

gestiune al autorității contractante 

conform datelor bancare, cu nota: 

“Pentru garanția de bună execuție 

la procedura de achiziție publică 

nr._____ din ________ „ 

Obligatoriu 



6 

Conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plăților: Primăria 

comunei Brătuleni 

Denumirea băncii:Trezoreria de 

Stat 

Codul fiscal: 1007601004755 

Contul de decontare: 

MD74TRPDBI191420H11127AA 

Contul Trezorerial: TREZMD2x  

Contul bancar: 226647 

 

Original, cu aplicarea ștampilei 

umede a băncii. 
23.  DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani. 

APROBAT prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 

2020 

În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, ca document 

obligator ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat câștigător va 

prezenta Declarația autorității 

contractante și Agenției Achiziții 

Publice 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz – nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIA RSAP Mtender 

- până la: [ora exactă] ______________________________________________________ 

- pe: [data] _______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



7 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică  

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: BAP nr. 93 din 22.11.2024 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: prin intermediul SIA RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

35. Alte informații relevante: - 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                       ____________                                                     


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-11-28T14:48:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




